
 

 
SERVIÇO    PÚBLICO   FEDERAL 
MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO 

CENTRO   FEDERAL   DE   EDUCAÇÃO   TECNOLÓGICA   DE   MINAS   GERAIS 
DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS 

 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966 



Boletim de Serviço e Pessoal  
Janeiro a maio 2018 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretora de Educação Profissional e Tecnológica 
Carla Simone Chamon 

 
Diretor Campus Divinópolis  

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Flávio José de Araújo Mateus 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
Janeiro a maio 2018 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

 
SUMÁRIO 

 
 

 
1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4  
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Boletim de Serviço e Pessoal  
Janeiro a maio 2018 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 001, de 15 de janeiro de 2018 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Indicar como representantes do CEFET-MG/Campus Divinópolis no Coletivo Local de Meio 

Ambiente do Programa PRÓ MANANCIAIS da Bacia do Rio Itapecerica, município de 

Divinópolis, os servidores Professor Wanderson Lopes Lamounier, matrícula 2762079 e 

Oscar Praga de Souza, matrícula 1616468. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 002, de 26 de fevereiro de 2018 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  Indicar como representantes do CEFET-MG/Campus Divinópolis no processo eleitoral do 

Comitê de Bacia Hidrográfica do Rio Pará, os professores Sandra Vaz Soares Martins, 

matrícula Siape nº 1189806 e Wanderson Lopes Lamounier, matrícula Siape nº 2762079. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretor do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

 
PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 003, de 05 de março de 2018 
 



Boletim de Serviço e Pessoal  
Janeiro a maio 2018 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º  Constituir Comissão Específica para Organização da Cerimônia de Colação de Grau do Curso 

Superior em Engenharia Mecatrônica do CEFET-MG/Campus Divinópolis, prevista para 

ocorrer no dia 13 de abril de 2018. 

Art. 2º  Designar as servidoras Flaviane Moreira Silva Mendes, matrícula Siape nº 2139968, Paula 

Campolina Gomes, matrícula Siape nº 2319753, para compor a Comissão descrita no Art. 1º.  

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 004 de 08 de março de 2018 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Ensino 

Descentralizada de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir comissão organizadora Gincana em comemoração ao dia dos Estudantes do 

CEFET-MG/Campus-Divinópolis em 2018. 

  

Art. 2º - Nomear os servidores Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva, Ana Paula Corrêa, Inara 

Guimarães de Souza, Marciana Liberata da Silva, os professores Leonardo Gomes Martins Coelho, 

Andrea Mara Silveira Cruz Marcelino, Maria de Lourdes Couto Nogueira, Rodrigo Reis Pereira, 

Ricardo Luiz Ribeiro, Luiz Cláudio Oliveira e os discentes Daniele dos Santos Araújo e Larissa 

Maria Silva Rosa, para integrarem a comissão descrita no Art. 1º, sob a presidência da professora 

Maria de Lourdes Couto Nogueira.  

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data.  

Profa. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 



Boletim de Serviço e Pessoal  
Janeiro a maio 2018 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

_________________________________________________________________________________ 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 005, de 15 de março de 2018. 

 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, no 

uso de suas atribuições regulamentares, resolve: 

 

 
Art. 1º  Instituir Comissão específica de Organização das Atividades de Arte e Cultura – 2018 do 

CEFET-MG/Campus Divinópolis. 

 

Art. 2º  Designar os servidores Rodrigo Alves dos Santos – matrícula siape nº 2466392, Maria 

Cristina dos Santos – matrícula Siape nº 2196491, Rodrigo Bessa – matrícula Siape nº 

3610271, Maria Inês Passos Pereira Bueno – matrícula Siape nº 1825972, Márcio Alves 

Aguiar – matrícula siape nº 1884990, Juliano de Barros Veloso e Lima – matrícula Siape nº 

2445483, os discentes Larissa Maria Silva Rosa, matrícula 201615TII0177 e Artur Nunes 

Mello, matrícula 201715500024, como membros da comissão referida no Art. 1º. 

 

Art. 3º  Designar o professor Rodrigo Alves dos Santos como presidente da Comissão específica de 

Organização das Atividades de Arte e Cultura – 2018. 

 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 006 de 22 de março de 2018 

 
A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, Profª. 
Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, considerando o Regulamento dos 
Colegiados dos Cursos de EPTNM do CEFET-MG, a solicitação por e-mail do coordenador do Curso 
Técnico em Eletromecânica que trata sobre a recomposição de representantes do DEMDV e dos 
discentes no Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica, resolve:  

 

Art. 1º - Nomear como Representante do Colegiado do Curso Técnico em Eletromecânica do 
CEFETMG/Divinópolis, período de outubro de 2016 a outubro de 2018, os membros: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
Janeiro a maio 2018 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Presidente do colegiado: 

Suplente: Prof. Juliano Barros Veloso e Lima, no lugar do Prof. João Carlos Oliveira 

 

Representante Docente do DEMDV: 

Suplente: Prof. Evandro Fockink da Silva no lugar do Prof. Juliano Barros Veloso e Lima. 

 

Representante Discente: 

Titular: Paulo Junio Huk Andrade Dias, no lugar de Anderson Vitor Bento 

Suplente: Luan Xavier da Fonseca, no lugar de João Vitor Guimarães Santiago Milagres 

Art. 2º - Os representantes acima substituem respectivamente aqueles nomeados anteriormente pela 
Portaria DIR/CAMPUS-DIV Nº 038 de 04 de outubro de2016. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 007, de 22 de março de 2018 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - Campus Divinópolis, 

Profª. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 

Art. 1º  Indicar as professoras Sandra Vaz Soares Martins, matrícula Siape nº 1189806 e Maria de 

Lourdes Couto Nogueira, matrícula Siape nº 2224202 como representantes do CEFET-

MG/Campus Divinópolis no Fórum Municipal Lixo e Cidadania em Divinópolis. 

 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 008, de 22 de março de 2018 

A Diretora da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas 

Gerias, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o Memorando 161/2016 SSRT de 

08 de junho de 2016, resolve: 



Boletim de Serviço e Pessoal  
Janeiro a maio 2018 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a cessão parcial de 03 (três) dias por semana, da carga horária exercida pela 

servidora Helena Maria dos Santos, matrícula SIAPE nº 1040354, lotada no CDO-DV do 

CEFET-MG/Campus Divinópolis, para desempenhar atividades como gestora junto à 

unidade do SIASS/CENTRO OESTE DE MINAS, Divinópolis MG, durante o ano de 2018. 

 

Art. 2º Autorizar a servidora Marília Borges Costa Oliveira, matrícula SIAPE nº 2103678, lotada 

no CDO-DV do CEFET-MG/Campus Divinópolis, a realizar procedimentos de perícias 

odontológica na Seção de Saúde do CEFET-MG/Campus Divinópolis conforme demandas 

da unidade do SIASS/Divinópolis durante o ano de 2018. 

 

Art. 3º  As horas a mais que porventura vierem a ocorrer no desempenho das atividades no 

SIASS/Divinópolis, devem necessariamente serem compensadas no respectivo órgão. 

  

Art. 4º Esta portaria tem efeitos retroativos a data de 1º de janeiro de 2018.  

Profª Sandra Vaz Soares Martins 
Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

_________________________________________________________________________________ 
 

PORTARIA DIR/CAMPUS-DIV N.º 009 de 08 de maio de 2018 
 

A Diretora do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, Unidade de Ensino 

Descentralizada de Divinópolis, Profa. Sandra Vaz Soares Martins, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Constituir comissão organizadora da segunda etapa da Gincana 2018 em comemoração ao 

dia dos Estudantes do CEFET-MG/Campus-Divinópolis em 2018. 

  

Art. 2º - Nomear os servidores Anderson Ribeiro de Oliveira Santos Silva, Elena Maria da Cunha, 

Inara Guimarães de Souza e os professores Leonardo Gomes Martins Coelho, Andrea Mara Silveira 

Cruz Marcelino, Maria de Lourdes Couto Nogueira, e Rodrigo Reis Pereira para integrarem a 

comissão descrita no Art. 1º, sob a presidência da professora Maria de Lourdes Couto Nogueira.  



Boletim de Serviço e Pessoal  
Janeiro a maio 2018 

 

 
________________________________________________________________________________________ 

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais  
Ministério da Educação 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na presente data.  

Profa. Sandra Vaz Soares Martins 

Diretora do CEFET-MG/Campus Divinópolis 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 


